
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 3 
Resolución No. 197-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
                                                                                                                          

Tegucigalpa M.D.C., 2 de diciembre 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 346-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa mediante Oficio D. S. E. No. 2224-11-2022 
del 22 de noviembre, 2022, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado de fondos del Grupo del Gasto 10000 
-Servicios Personales por DOSCIENTOS SEIS MILLONES CIENTO VEINTE MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L206,120,489.00), ampliando  
los objetos del gasto:  16200 Compensaciones para cubrir pago de indemnizaciones al 
personal de la Industria Militar de las Fuerzas Armadas de Honduras; 11731 
Contribuciones al Instituto de Previsión Militar – Cuota Patronal, 11732 Contribuciones al 
Instituto de Previsión Militar -Régimen de Riesgos Especiales; 11733 Contribuciones al 
Instituto de Previsión Militar -Reserva Laboral, para el pago de aporte patronales al IPM 
debido a que el Anexo Desglosado de Sueldos  y Salarios de las Fuerzas Armadas de 
Honduras quedo deficitario para el presente año; 11520 Decimocuarto Mes,  para cubrir el 
pago del personal que se transfiere  de los diferentes programas de las Fuerzas Armadas,  
Ejército, Fuerzas Aérea  de Honduras, Fuerza Naval de Honduras y  Policía Militar del Orden 
Público. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión 
y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima 
procedente la modificación presupuestaria por DOSCIENTOS SEIS MILLONES CIENTO 
VEINTE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS 
(L206,120,489.00), para financiar el objeto del gasto 16200 Compensaciones  de los 
sobrantes del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos generado por plazas vacantes del 
Anexo Desglosado de Sueldos, de la institución para financiar indemnizaciones  de personal 
de Industria Militar a las Fuerzas Armadas,  Contribuciones Patronales, al Instituto de 
Previsión Militar y Décimo Cuarto Mes de personal permanente. CONSIDERANDO (3): Que 
conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto del 
gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (4): Que la 
presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación 
del presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa, sin embargo, la 
ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 
cumplimiento de la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 
35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 30, 31, 140, 144 numeral 2 inciso c) 152 y 249 de 
las Disposiciones Generales del Presupuesto General RESUELVE: ARTÍCULO 1.  Ampliar 
en el presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa, mediante traslado 
interno de fondos, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INTITUCION 090 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 3 
Resolución No. 197-DGP-USG 

 
 
ARTÍCULO 2.  Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura 
presupuestaria siguiente:  
 

 
 

INST GA UE FTE ORG PROG SUB PROG ACT OBJETO MONTO 

90 1 19 11 1 16 0 2 16200 1,628,740.00          

90 1 9 11 1 3 0 2 16200 1,842,203.00          

90 1 11 11 1 11 1 2 11731 5,000,000.00          

90 1 11 11 1 11 1 2 11732 5,000,000.00          

90 1 11 11 1 11 1 2 16200 124,746,486.00     

90 1 12 11 1 11 2 2 11731 2,000,000.00          

90 1 12 11 1 11 2 2 11732 3,000,000.00          

90 1 12 11 1 11 2 2 11733 2,000,000.00          

90 1 12 11 1 11 2 2 16200 24,387,270.00        

90 1 13 11 1 11 3 2 11731 2,000,000.00          

90 1 13 11 1 11 3 2 11732 3,000,000.00          

90 1 13 11 1 11 3 2 11733 2,044,000.00          

90 1 13 11 1 11 3 2 16200 12,890,804.00        

90 1 14 11 1 12 0 2 11731 2,000,000.00          

90 1 14 11 1 12 0 2 11732 2,500,000.00          

90 1 14 11 1 12 0 2 11733 4,900,000.00          

90 1 15 11 1 13 0 2 16200 920,937.00              

90 1 32 11 1 11 4 1 11520 414,642.00              

90 1 32 11 1 11 4 2 11520 3,679,099.00          

90 1 32 11 1 11 4 3 11520 1,654,681.00          

90 1 32 11 1 11 4 4 11520 47,623.00

90 1 32 11 1 11 4 5 11520 464,004.00

206,120,489.00L   TOTAL AMPLIACION

INST GA UE FTE ORG PRO SUB PROG ACT OBJETO MONTO

90 1 19 11 1 16 0 2 11100 1,628,740.00            

90 1 9 11 1 3 0 4 11100 2,000,000.00            

90 1 9 11 1 3 0 4 11731 200,000.00               

90 1 9 11 1 3 0 4 11732 150,000.00               

90 1 9 11 1 3 0 4 11733 2,500,000.00            

90 1 10 11 1 11 0 1 11100 1,500,000.00            

90 1 10 11 1 11 0 1 11731 300,000.00               

90 1 10 11 1 11 0 1 11732 200,000.00               

90 1 10 11 1 11 0 1 11733 500,000.00               

90 1 11 11 1 11 1 2 11100 83,271,260.00         

90 1 11 11 1 11 1 2 11520 4,843,073.00            

90 1 11 11 1 11 1 2 11733 20,000,000.00         

90 1 12 11 1 11 2 2 11100 30,000,000.00         

90 1 12 11 1 11 2 4 11520 638,954.00               

90 1 13 11 1 11 3 2 11100 20,000,000.00         

90 1 13 11 1 11 3 2 11520 778,022.00               

90 1 14 11 1 12 0 5 11100 5,000,000.00            

90 1 15 11 1 13 0 1 11733 538,000.00               

90 1 15 11 1 13 0 2 11100 2,000,000.00            



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 3 
Resolución No. 197-DGP-USG 

 
 
NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dos días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 
 
 
 

*FMoya/AM 

INST GA UE FTE ORG PRO SUB PROG ACT OBJETO MONTO

90 1 15 11 1 13 0 2 11731 900,000.00               

90 1 15 11 1 13 0 2 11732 590,000.00               

90 1 15 11 1 13 0 2 11733 1,300,000.00            

90 1 16 11 1 14 0 1 11732 3,000.00                    

90 1 16 11 1 14 0 1 11733 33,000.00                  

90 1 18 11 1 50 0 6 11731 50,000.00                  

90 1 18 11 1 50 0 6 11732 30,000.00                  

90 1 18 11 1 50 0 6 11733 250,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 1 11100 793,662.00               

90 1 32 11 1 11 4 1 11731 100,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 1 11732 50,000.00                  

90 1 32 11 1 11 4 1 11733 30,000.00                  

90 1 32 11 1 11 4 2 11100 13,678,458.00         

90 1 32 11 1 11 4 2 11731 1,000,000.00            

90 1 32 11 1 11 4 2 11732 1,000,000.00            

90 1 32 11 1 11 4 2 11733 600,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 3 11100 5,227,672.00            

90 1 32 11 1 11 4 3 11731 1,200,000.00            

90 1 32 11 1 11 4 3 11732 400,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 3 11733 850,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 4 11733 20,000.00                  

90 1 32 11 1 11 4 5 11100 1,316,648.00            

90 1 32 11 1 11 4 5 11731 200,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 5 11732 250,000.00               

90 1 32 11 1 11 4 5 11733 200,000.00               

206,120,489.00L     TOTAL FINANCIAMIENTO


